matæ dedisset, ab se postulasse; unde constare possit, nil se præter leges præterque pacta conventa fecisse, etsi sciret, consilia ipsorum ad lationes viresque suas ab Cæsare & republica se jungendas valuisse. Qvæ cum à Brandenburgico ad tuendam causam afferrentur, tum inclinati sunt Cæsaris Principumque animi, ut pro securitate ejus se vades sponsoresque darent, & communi sententiâ in Comitiis statuerent, eâ ratione & modo, quo Diutatum Cliviæ contra Gallos tuendum suscepissent, cœteras qvæque ejus regiones propugnaturos, salvasque præstituros esse: qvod periculum ut in se reciperent, conjunctisque animis & suffragiis in eam sententiam decernerent, multum contulerunt F. Ordines, & Cæsarem rogarunt atqve obtestati sunt, ut Svedos, ad qvos decretnm istud haud ambiguè pertinebat, in numero hostium haberet, qvæ res altero post anno demum voluntate atq; suffragio imperii Ordinum est confecta. Interim legati Ordinarii regis Galliæ, qui passim in aulis civitatibusque præcipuis commorabantur,

bantur, exire iussi, distrahendæ consiliis Germaniæ spe ceciderunt, qvam fortunam quoqve tunc subiit Robertus Gravellius, qvem Rex cum pleno mandato Ratisbonam miserat, ut rationes causasqve actorum suorum doceret, perqve ipsum studia & suffragia Principum sibi conciliaret: qvod cum ad ultimum pro eo, ac sperabat, confidere non posset, sortem suam æstimans, decreto paruit, & urbe excessit, qvòd è republica non esset, ut per eum virum multis & acribus contradictionibus convelleretur auctoritas Cæsaris, qvi mandatis *avocandi* causa editis, ejus rei fundatum jecerat, ut Germania consiliis rebusq; consentiens, contra hostiles conatus in posterum firmaretur, planeqve in tuto collocaretur. Post unam alteramqve excusationem in eandem sententiam ivit Lotharius Fridericus Pontifex Monguntinus, Palatino infensor, qvasi ejus **consilia** suæ & temporum illorum fortunæ non convenirent, qvando controversia Böckelheimensis adhuc tam vehementer inter utrosqve disceptata est, ut alteru-

tri qvoqve moderatio versus Galliam, stu-  
dio partium tribueretur. Nec diu sub-  
stitit Francofurti Perodius, cum præscripta  
à Cæsare exeundi sententia contra eum  
promulgaretur, minimeqve omnium mo-  
randi causas habuit Johannes Frischman-  
nus, qvùm res Galliæ Argentorati inclina-  
rentur, studiaqve in Cæsarem converteren-  
tur: qvo rerum statu Svedici internunciï  
omni ratione annitebantur, ut regi suo per  
Germaniam socios atqve amicos pararent,  
qvi unà secum partes redintegranda pacis  
explerent, sed ejus conditiones non re-  
cepit Cæsar, qvùm postularet idoneas cau-  
tiones, qvibus sibi Fœderatisqve suis fa-  
tisfieret, recentesqve offensiones, unde a-  
liqvando post civiles dissensiones exortæ  
funt, obliterateantur: qvæ cum transfigi  
non possent, altero anno in perniciem  
Svedorum verterunt, & Snolskius etiam  
atqve Blumius, qvi ex dicendi libertate  
non tenuerunt modum, fortunæ cesse-  
runt, cum Brandenburgicus suffragiis  
vinceret, & damna, periculaqve & im-  
pendia sua rationibus atqve exemplis de-  
mon

monstraret, jacturamqve natu majoris Filii Caroli Æmilii, quam in altera expeditione fecit, exaggerans, immerenti sibi neminemqve lacescenti inferri vim, iræ dolorisque plenus quereretur. Cum verò Svedis non deessent causæ, quam ultioni armisque suis prætexerent. Duxem Hannoveranum Johannem Fridericum fœdere sibi conjunxerunt, ut eo adjutore atque socio regionum finitimarum Bremensis & Verdensis tuta ipsis possefatio esset maneretque: tum amicitia & affinitate Gotorpina rem eò deducere cupiebant, ut clauso custoditoque Cimbriæ Chersonesi aditu, contra belli ab Daniæ inferendi molem se compararent: rebus ibi constitutis, cum Bavarо defensionis fœdus inierunt, quod datum est honori commodisque eorum, qui fœderis vinculo inter se colligati, unâ secum paci recuperandæ seriò operam darent: fœdus inseqventi anno Monachii Bojorum ictum perscriptumque est, quod non parum offensionis habuit, præcipue cum ultro citroque mitteren-

tur, qvi Principum animos pertentarent, ut summo studio sineqve mora negotium pacis urgerent: uade aucta est suspicio, quasi specioso pacis titulo id ageretur, qvod neqve ex re, neqve ex dignitate lœfæ Germaniæ esset, qvippo ad cuius contemptum injuriamvè pertineret, qvicqvid in re tam ardua præcipitaretur, ubi æqua de satisdando postulata qvæ omni jure valere oporteat, contra tot vota obtestationesqve à se factas rejecta fuissent. Eo minùs epistola ab rege Svediæ in extremo hujus anni ad ELECTORES Principes-qve & Ordines imperii perscripta placuit, qvòd tale qvidem id tempus esset. qvo honori & caufæ Germaniæ favere debeat, ut qvod in ea parte à Brandenburgico suscepimus actumqve sit, communi consilio atqve assensu approbetur: qvandoqvidem securitatis pariter atqve existimatio-  
nis omnium intersit, afflictis Germaniæ rebus afferri remedium, præstariqve laborandi Reipublicæ opem, cuius supra lex sit, ut iura, judicia & libertas conserventur: hoc postulare autorita-

ter

tem Cæsar is & Imperii. hoc svadere extremā  
rei necessitatē ut de injuriis posthac non  
inferendis sibi & Brandenburgico caveatur.

1675. Cum verò nullæ reconciliandæ  
amicitiæ rationes proficerent, neq; alteru-  
tra pars metu armorum, & instantis peri-  
culi denunciationibus flecti se cogivè pa-  
teretur, tota ea pacis tractatio irrita fuit,  
cum Svedici apparatus belli vires & consi-  
lia distraheret, insigniterq; mutaret : qvæ  
res principiò qvidem tardè moderateq; ve-  
gerebatur, propositis ab Cæsare in eam  
sententiam conditionibus, ut componen-  
dæ cum Brandenburgico controversiæ  
ratio iniri posset. Præterqvam enim qvòd  
Benedicto Ochsenstirnæ erat confirmata-  
tum, Svedos omnia sua in Germania secu-  
rè habituros, si tranqvillitati locum darent,  
Fœderati Ordines qvoq; curatoros se re-  
ceperunt, ut qualiscunq; etiam futura esset  
Regis Galliæ fortuna, nil ad ipsos pertine-  
ret, nec aliter Brunswigæ Vindischgrazius  
pronunciavit, hanc Cæsar is esse mentem  
testatus, ut Regionibus, qvæ ab Imperii  
tutela pendeant, tutō libereq; præsint,  
modò

modò arma missa faciant, neminemve lædant: tūm decreta Comitiorum *Circulorumq;* oculis obversabantur, qvæ ejusmodi erant, ut Brandenburgico contra qvamcunq; vim subsidia & securitatem sponderent. Verùm occulta metus ratio & diffidentia erga vicinos Principes tantum apud eos poterat, ut omnem prope suam fortunam successibus Gallicis metirentur: simul reputabarit, qvo in discrimine versarentur, si umis ille tam potens Germaniæq; præcipue timendus Rex ad repetendum pristinos fines armis cogeretur: jam à tempore inde Caroli Gustavi Regis multa præter voluntatem suam accidisse, qvæ mutatos Principum animos, ingenia belli & occasionum cupida plus satis docere possint: inanem esse potentiam jure, non vi sua nixam, qvæ ratio sit non deferendi fœderati Regis, qui pacis Westphalicæ socius sponsor vindexq; sit, qvam si convelli patientur, debile causæ præsidium in Germania habituros: vix æq; vo & honesto modo controversias recessu Sedinensi c. 1515c LIII. transegisse, qvùm lites querelæq; passim coeptæ haud

haud obscurè significassent, qvali pæctorum fiducia niterentur: mox initum qvoq; contra se fœdus indicio fuisse, dubiam periculiq; plenam pacem fore, ad qvam tenendā socii confortesvè lege armatâ compelli ne-qveant: qvare non posse committere, ut finitimus ELECTOR à jure & æqvitate fœderis declinet, qvi jure gentium plenè & sincerè omnes ejus conditiones implere debeat: his modis ipsum se patriamq; à majoribus malis liberaturum, nec aliud sibi propositum esse, qvām ut æqua & honesta pax inter partes bello dissidentes conficiatur: nec dubitare, qvin eam conjecturi sint, si ELECTOR res pace constitutas habeat, postulatisq; justis annuat, nihilq; facias, præter contraq; formulam pæcti conventi. At verò Brandenburgicus ejusmodi pacem abnuebat qvæ non æqvis utilibusq; patriæ conditionibus iniretur, qvæq; non ad omnes atq; singulos bellantes pertineret, essetq; talis, ut securitati suæ pariter, & libertati Germaniæ adversaretur: jam diu enim exploratas esse extenororum Regum destinatiōnes, qvæ eò valeant, ut rerum Germani-carum

carum arbitrium potestatemq; interpretandi pacta tantum sibi sumant, quum spernant Imperii decretum, infestent Principes, lassantq; Reipublicae dignitatem : metus & diffidentiae rationes suggeri & foveri à Gallis, ut per contraria Principum studia ad Germaniae perniciem tendant : securitatem Svedis promissam & praestitam fuisse, quo ad pacem retinuissent: nunc cum leges convellant, bellumq; conflent, merito suo periclitari : nec ad suam culpam pertinere, quod rebus antehac in Dania turbatis, arma in fines eorum converterit, in eo enim nil iniqvè se fecisse, quod belli repellendi sibi jus esset: ipsos non stetisse promissis, multa insolenter in se statuisse, in recessu etiam Sedinensi pacis studio multa se condonasse, & tanquam cum vicinis, qui unius Reipublicae legibus institutisq; secum coauissent, egisse: postea vero, quam bellum Danicum exarsisset, male, de se meritos, bello ad se capessendo causam dedisse: eo deinde finito, nil hostiliter in eos commisisse, nec planam voluntatis suæ significationem omisisse, quum in defendenda patriæ salute  
versa

versaretur: Cæsar, Hispaniæ Regis, Bata-  
vorumq; Legatos scire & testari posse suam  
fidem, qvorum prope indignationem ac-  
cenderit, qvum rationib; atq; consiliis Sve-  
dicis impeditus, arna tardius resumeret,  
unde haud mediocre periculum damnum-  
que ad Germaniam pervenisset: nec facile  
obscrum esse, qvt labores consumpti fue-  
rint in tractatione articuli separati, unde in-  
telligi possit, qvid ex justitiae lege & jure e-  
ius fœderis sibi liceret: tūm si maximè non  
observasset caput fœderis controversum,  
nil admisisse in leges de pace publica latus,  
& si hoc etiam daret, eus rei causæq; cogni-  
tionem ad Comitia Imperii, rejici oportui-  
sse: atq; verò decreta de tranquillitate &  
libertate Reipublicæ promulgata, religionē  
officii erga patriam, qvæ omni aliâ obligati-  
one potior sit, eam in sententiam se aduxisse:  
qvanquam autem noyo illo apparatu in  
invidiam suspicionemq; venerit, qvasi con-  
fecto bello Gallico, invadendæ Svedorum  
viciniæ consilium agitaret, tamen ne data  
qvidem hac facultate se voluisse aut po-  
tuisse uti, qvandoq; idem ita contra leges

&amp;

& decreta Imperii facturus fuisset, qvod per fidem Imperio obligatam sibi integrum non esset, qvodq; semper vitare studuisse: nam qvæ ad superiores res actæque pertineant, belli jure excusari, eorumque oblivionem nuper pace Olivensi esse sanctam: nec offendæ dissensionumque proximarum causas ab se qvæsitas, nec pacis conciliationisque conditiones ab Saxone & Bavarо, & postea etiam à Johanne Friderico Duce Luneburgico propositas nulla sua culpa odiovè pacis, pro qva universè & firmiter restituenda etiam amittitur, sed ob repulsam congruentis satisfactionis, alienaq; postulata repudiatas fuisse. Ab his causis, qvas prout ultimo citroq; disceptatae sunt, memoravi, duæ sunt initia novi belli, qvod magnam quidem expectationem Regi Galliæ attulit, res vero Svedicas in Germania Semper deteriores reddidit, planeq; comutavit superiorum fortunam ejus gentis, qvæ nescire aliquoqvì non poterat, qvatum in amicitia ejus Imperii, qvod totius Europæ negotia momentis suis ponderat, situm sibi esset, qvantoq; impendio constarent partæ nuper pro-

provinciæ, & in primis ea opinio, qvæ nostrâ patrumq; memoriâ apud hostes sociosq; invaluisset, quasi non posset vinci, haberetq; per se pondus ad pacem invitis partibus exprimendam. Sed ubi iste conat<sup>9</sup> minimè felicem exitum habuit, senescentisq; Vranglelli fortunæ Svedis exemplū dedit, cladesq; apud Fehrbellinum, & omissa Vismariæ liberatio res convertit, graviusq; in eos Cæsar cum Senatu Imperii statuit, & Turenii etiam Creqviiq; prælium infeliciter cecidit, Danusq; totis viribus in ipsos movit, majorq; Europæ pars, qvæ se à consiliis atq; studiis Gallicis se junxerat, rebus factisq; his offensa ab alienataq; est, apparuit, serum fuisse consilium, incepto desistere, qvùm præter in juriā, qvarum causa jam communis, remediumq; difficile & arduum erat, sumptus belli qvoq; ita æstimarentur, ut solvi non possent, rationesq; præcipue tales inirentur, qvibus conficeretur defensio, totaq; cœpti recens belli moles in auctores rejiceretur. Qvo tempore etsi non levis suspicio erat erga Daniam, qvod consilia & opportunitates ab eventu peteret, successusq; Fœderato-

ratorum suorum expectaret, Poloniaq; confirmatis cum Brandenburgico pactis insisteret, ipsaq; se contra Barbaros ægrè tuetur, & Russis qvoq; more suo augendorū finium avidis nova spes injiceretur, Germanis autem ea reverentia religioq; in animis inesset, ut domi saltem bella defenserent, non inferrent, legibusve & pactis publicis starent, nullisq; adeo, licet maximis Gallorū pollicitationibus, ad armorum societatem hactenus induci possent, tamen exacerbatis utrinq; animis, ea tempora consecuta sunt, qvæ nullam inter eos & Brandenburgicum instaurandiæ concordæ spem reliquam faciebant. Qyibus rebus impedita est superior expeditio in Alsatiā, bellumq; sociale successu catuit: inter hæc Turenus, distractis hostibus, magnaq; annoriæ difficultate affectis, vires & annonam ex Lotharingia & Burgundia refecit, illisq; in vastata & exhausta regione sine belli horro consistere non ausis, spem Hybernorum eripuit, consiliaq; proficisciendi in hostium antevertit: sive autem nimia successuum fiducia, sive non constituta commeatuis ratio,

sive

sive in summittendis auxiliis solvendisq; sti-  
pendiis cunctatio & tarditas,sive repentina  
rerum Brandenburgicarum comutatio so-  
ciis impedimentum attulit,Turenus anno:  
nâ & subsidiis instructus,contra omnes for-  
tunæ casus sese muniebat, specieq; retroce-  
dentis interdum metum periculumq; simu-  
labat,ut his artibus in conodiorem statum  
perveniret.nocendiq; opportunitatē nan-  
cisceretur.Quo fiebat, ut Fœderati longin-  
q;itate locorum alimentorumvè inopiā  
impediti, Alsatiam præsidiis commeatuq;  
nudatam Turenio recuperandam relin-  
querent:nisi qvōd Dagobertsteinium,qvod  
viam aditumq; ad Alsatiam patefacit,cum  
præsilio tenebat Haugwizius,qvi dum se-  
dulò & cum fide obit excubias , perfidiā  
centurionis Itali cadit,nec multò post dedi-  
tio fit,castroq; potitur Vaubruni: mox Lan-  
daviam firmat,nulloq; prohibente cis Rhe-  
num progreditur,& tributa imperat , op-  
pidaq; spe auxiliū destituta in potestatem  
redigit , maximeq; Regiones Palatinas  
more suo vexat. Eodem tempore Philips-  
burgense præsidium per agros & vicos Pa-  
lati-

lationes excusioneſ faciebat, qvo nomine  
perlatæ ſunt querelæ, qvaſi consultando  
diſſerrentur confilia, occaſioneſque negli-  
gerentur: cupiebat enim Palatinus, ut Fri-  
dericus Durlacensis, qvi ſummaſ impe-  
rialiſ militiæ præfecturam gerebat, iñfeſtas  
ſibi maximeqve pernicioſas erupcioňeſ in-  
hiberet, qvod cum pro eo, ac poſtulabat  
neceſſitas, in tempore non fieret, nec per  
vicinam hostiſ potentiam facile intercludi  
aditus poſſet, frumenta pabulaq; ejus Re-  
gionis partim abſtulit, partim corrupit li-  
centia militariſ. Mox Turentius firmatiſ  
Haganoa & Taberniſ Alsaticiſ, occupatiſ-  
que Vogesi itineribus, & pulſo ex Lotha-  
ringiæ finibus Duce Seniore Carolo, au-  
ctusqve ſupplementiſ, qvæ ex Lotharingia  
& Burgundia advenerauit, reconciliatiſque  
Argentoratiſium animiſ, opportunum  
transiſum načtus, festinatiſ itineribus trans  
Rhenum movit & Willſtattium Hanovi-  
cæ diſtioniſ oppidum, qvod altero lapide  
Argentorato diſtat, occupavit. Inde pro-  
gressum fortuna potiūs, qvām confiſium  
deſeruit, qvum caſtra loco & ad defenſio-  
nem, & ad receptum idoneo poſſuit, & pa-  
lude